(1) *Al.* descendit. (2) *Al.* sic surdi. (3) *Al.* omittitur qui. (4) *Al.* traditurum. (5) *Al.* quo: forte aliquo.

EX EDIT. P. NICOL. (a) Ubi supra. (b) Ubi supra. (c) *Ibid.*

4. circ. med.) Non autem exprimit manifeste à quo tradendus sit: aliquis enim dicit eum (4) tradendum à Juda, aliquis à populo. Paulus autem dicit Rom. 8. quod Deus Pater „pro nobis omnibus tradidit eum:“ sed Judas tamquam pro pecunia tradens eum hostiliter prodidit; sed Pater beneficii causa. *Theophylactus* (super *Et verbum erat absconditum*) Eorum autem infirmitati Dominus condescendens, & eos disciplina quadam gubernans, quod de cruce dictum est, intelligere non permisit: unde sequitur: *At illi ignorabant verbum istud, et erat velatum ante eos, ut non sentirent illud.* *Beda* (cap. 40. in Luc.) Hæc ignorantia discipulorum non tam de tarditate quam de amore nascitur; qui carnales adhuc, & mysterii crucis ignari, quem Deum verum crediderunt, morturum credere nequeverunt: & quia per gloriam eum sæpe loquentem audire solebant, etiam quæ de sua traditione loquebatur, figurative eum illud significare putabant. *Cyrillus.* (b) Diceret autem aliquis forsitan: Qualiter ignoraverunt discipuli crucis Christi mysterium, cum per umbram legis in pluribus locis tangeretur? Sed, ut Paulus commemorat, „usque ad hodiernum diem, quando legitur Moyses, velamen“, adjacet cordi eorum: „2. Corinth. 3. Expedit ergo accedentes ad Christum dicere Psalm. 108. „Detege oculos meos, & contemplabor“, mirabilia de lege tua.“ *Theophylactus* (super *Timebant eum interrogare*) Vide etiam discipulorum reverentiam in hoc quod sequitur: *Et timebant interrogare eum de hoc verbo:* nam timor gradus est reverentiæ.

(k) *Cyrillus.* (c) Insidiatur diabolus multum diligenti bus optimam vitam; & si quidem per carnales illecebras obfidere valet aliquis mentem, affectus voluptatam exacuit; si quis hos effugerit laqueos cupidinis, gloriæ suscitât passionem, quæ quidem vanæ gloriæ invasit quemdam Apostolorum suorum: unde dicitur: *Intravit autem cogitatio in eos, quis eorum esset major:* hoc enim cogitare est cupientis ceteris superesse. Improbabile autem puro omnes discipulos hanc ægritudinem incurrisse; & ideo ne crimen aliquod contra aliquem discipulorum Evangelista machinari videretur, exprimit indeterminate dicens, quod intravit in eos cogitatio. *Theophylactus* (hoc loco.) Videtur autem hanc passionem ex hoc ortam fuisse quod dæmoniacum curare non valuerunt, eis de hoc altercanti bus, (5) uno dicente, quod non propter meam impotentiam, sed alterius

curari non valuit, ut ex hoc accessit contentio fuerit, quis eorum major esset. *Beda* (cap. 40.) Vel quia viderant Petrum, Jacobum, & Joannem scorum duces in montem, & Petro claves regni cælorum promissas fuisse, irati sunt, vel ipsos tres ceteris, vel Petrum omnibus esse prælatum: vel quia tributi solutione Petrum ipsi Domino parificatum viderant, ipsum præ ceteris arbitrabantur præferendum. Sed diligens lector hanc intra eos questionem (1) etiam ante didrachma redditum invenit fuisse versatam. Denique Matthæus cap. 23. hoc in Capharnaum memorat esse gestum. Dicit autem Marcus cap. 9. „Et venerunt Capharnaum: qui cum in domo essent, interrogabat eos, Quid in via tractabatis? At illi tacebant: siquidem inter se in via disputaverant quis illorum esset major.“ *Cyrillus.* (a) Dominus autem, qui novit salvos facere, videns in mente discipulorum super hoc cogitationem exortam, velut quamdam amaritudinis radicem, prius quam augmentum susciperet, radicem eam evellit: cum enim inchoant passionem in nobis, facile devincuntur, sed auctæ difficile sunt mobiles: unde sequitur: *At Jesus videns cogitationes cordis eorum, apprehendit puerum, et statuit illum penes se.* Dicitur qui nudum hominem putat esse Jesum, se errasse: quamvis enim Verbum caro factum sit, mansit tamen Deus: nam solius Dei est posse rimari corda, & renes. Quod autem puerum assumpsit, & ponebat penes se, agebatur causa Apostolorum utilitatis, & nostræ. Depascitur enim inanis gloriæ morbus ut plurimum (2) eos qui præminent in hominibus aliis. Puer autem sinceram gerit mentem, immaculatum cor, & manet in simplicitate cogitationum: non ambit honores, nec novit cuiusvis prærogativæ modum, nec refugit videri (3) minus se habere, non multam gerit severitatem in mente, & corde. Tales autem Dominus amplectatur, & diligit, & prope se dignari habere, quasi qui elegerunt quæ sua sunt sapere. Ait enim Matth. 11. „Dicitis à me, quia mitis sum, & humilis corde:“ unde sequitur: *Et ait: Quicumque suscepit puerum istum in nomine meo, me recipit;* quasi dicat: Quando una & eadem est merces honorantibus sanctos, sive forsan minimus sit, sive præclarus honore, & gloria, quia in eo Christus suscipitur; quomodo non vanum est petere invicem fungi prærogativa? *Beda* (cap. 40. super illud, *Qui apprehendens*.) In hoc autem (4) vel sim-

S. Thom. Oper. Tom. IX.

(1) Sic quatuor à nobis alias citata editiones, licet Romana, & Veneta Nicolini habeant propter didrachma. (2) *Al.* desideratur eos. (3) *Al.* non minus. P. Nicolai in minus. (4) *Al.* non. (5) *Al.* deest plurimum.

EX EDIT. P. NICOL. (a) Ut supra. (b) Ubi supra. (c) *Ibidem.*

pliciter pauperes Christi ab his qui velint esse majores, pro eius docet honore suscipiendos; vel malitia parvulos istos esse suadet: unde cum diceret, *Quicumque suscepit puerum istum, addit, in nomine meo,* ut scilicet formam virtutis, quam natura duce puer observat, ipsi pro nomine Christi rationis industria sequantur. Sed quia & se in patio suscipi docet, & ipse puer natus est nobis; ne putaretur hoc esse solum quod videbatur, subjunxit: *Et quicumque me recipit, recipit illum qui misit me:* talem se atque ac tantum credi volens, qualis & quantus est Pater. *Ambrosius* (Lib. 7. in Luc. cap. de resp. Jesu respuentis.) Qui enim imitatorum Christi recipit, Christum recipit; & qui imaginem Dei recipit, Deum recipit. Sed quia imaginem Dei non poteramus videre, facta est nobis per incarnationem Verbi prærens, ut reconciliaretur nobis quæ supra nos est, divinitas. *Cyrillus.* (b) Adhuc autem magis insinuat præmissi verbi intentionem, dicens: *Nam qui minor est inter vos omnes, hic major est:* quod de modesto dicit, qui nihil de se sublime putat propter honestatem. *Theophylactus* (super *Vidimus quemdam*) Quia Dominus dixerat, *Qui minor est inter vos omnes, hic major est,* timuit Joannes ne forte malum aliquid fecerit, propria potestate quemdam hominem prohibentes: nam prohibitio non minore prohibentem offendit, sed majus aliquid sapientem: unde subditur: *Respondens autem Joannes dixit: Præceptor, vidimus quemdam in nomine tuo ejicientem dæmonia, et prohibuimus eum:* non quidem invidentes, sed operationem miraculorum dijudicantes: non enim cum eis miraculorum potestatem accepterat, neque eum Dominus miserat sicut illos, neque Jesum in omnibus sequebatur: unde subdit: *Qui non sequitur me, non sequitur.* *Ambrosius* (Lib. 7. tit. ubi supra.) Joannes enim plurimum diligens, & ideo redamatus (5) plurimum, excludendum putat beneficio eum qui non utatur obsequio. *Cyrillus.* (c) Sed oportebat magis pensare non hunc ipsum esse miraculorum auctorem, sed gratiam quæ est in eo qui in virtute Christi miracula perficit. Quod autem si non connumerentur Apostolis qui Christi gratia coronantur? Multæ sunt differentię Christi donorum; sed quia tradidit Salvator potestatem Apostolis ut spiritus immundos ejicerent, putaverunt nulli aliorum quam sibi solis licere concessam gerere dignitatem; & ideo accedunt scilicet licet & aliis hoc agere.

O 2

Ambr.

*Ambrosius* (ut supra.) Non reprehenditur autem Joannes, quia amore faciebat, sed docetur, ut noverit infirmorum esse firmorumque distantiam. Et ideo Dominus etsi fortiores remunerat, tamen non excludit infirmos: unde sequitur: *Et ait ad illos Jesus: Nolite prohibere: quia enim non est adversum vos, pro vobis est. Bene Domine: nam & Joseph, & Nicodemus oculi discipuli propter metum, in tempore tamen suum tibi officium non negaverunt. Sed tamen quia alibi dixisti infra 11. Qui non est mecum, adversum me est, & qui mecum non colligit, dispergit; aperi nobis, ne videatur (1) esse contrarium. Et puto quia si quis mentium consideret scrutatorem, non debeat dubitare uniuscujusque factum mente discerni. *Chrysostomus.* (a) Illic enim cum dixit, *Qui non est mecum, adversum me est*, ostendit Diabolum & Judæos sibi esse contrarios; hic autem ostendit eum qui in nomine Christi demones ejiciebat, in parte cum eis existere. *Cyrellus.* (b) Quasi dicat: Pro vobis, qui Christum diligitis, sunt qui prosequi volunt quæ ad ipsius gloriam spectant, ejusdem gratia coronati. *Theophylactus* (hoc loco.) Mirare autem Christi virtutem, qualiter per indignos, & non discipulos ejus gratia operatur; sicut & per sacerdotes sanctificantur homines, quamvis sacerdotes sancti non fuerint. *Ambrosius* (Lib. & cap. ut supra paulo ante medium.) Cur autem hic eos qui possunt per manus impositionem immundis imperare spiritibus in nomine Jesu, negat esse prohibendos? (2) Secundum *Matthæum* cap. 7. dicit his, „Non novi vos.“ Sed advertere debemus, non esse sententiarum discordiam, sed illud censeri, quod non solum officii in clericis, sed etiam virtutis opera requirantur; tantumque esse Christi nomen, (3) ut etiam parum sanctis opuletur ad prædium, etsi non opuletur ad gratiam: unde nemo purgati hominis sibi gratiam vendicet, in quo æterni nominis virtus operata sit: non enim merito suo diabolus, sed odio sui vincitur. *Beda*. Itaque in hæreticis, & malis catholicis non sacramenta communia in quibus nobiscum sunt, & adversum nos non sunt, sed divisionem paci veritatisque contrariam, quæ adversum nos non sunt, & Dominum non sequuntur nobiscum, detestari, & prohibere (4) debemus.*

(1) *Al.* omittitur esse (2) *Hiantem sensum reputat Nicolai, & legit, neclendo præmissis*, cum secundum *Matthæum* dicat his &c. (3) *Exempla Romana an. 1570. & Veneta an. 1593. sic tantum habent*: ut etiam parum sanctis opuletur ad gratiam. (4) *Al.* omittitur debemus: unde *P. Nicolai legit & Dominum non sequuntur, nobis convenit detestari, & prohibere.* (5) *Al.* videre. (6) *Al.* qui ante omnia noverat. *P. Nicolai* qui antequam fierent, omnia noverat. *Ex edit. P. Nicol.* (a) *Hom. 42. in Matth.* (b) *Ut supra.* (c) *In Cat. Græc. PP.* (d) *Ibidem.* (e) *Ubi supra.*

(1) *Cyrellus.* (c) Cum immineret tempus quo decebat Dominum, peracta passione salubri, caelum ascendere, decrevit ascendere Hierosolymam: unde dicitur; *Factum est autem, dum complerentur dies assumptionis ejus, & ipse faciem suam firmavit ut iret in Hierusalem. Titus.* Quia ibi oportebat verum agnum offerri, ubi figuralis agnus immolabatur. Dicit autem, *Firmavit faciem suam*; id est, non huc & illuc ibat, nec perambulabat vicis, & municipia, sed iter tenebat versus Hierusalem. *Beda* (cap. 41. in Luc.) Cessent ergo pagani quasi hominem (5) ridere crucifixum, quem & tempus suæ crucifixionis constat quasi Deum prævidisse, & quasi sponte crucifigendus locum quo crucifigendus erat firmata facie, id est obstinata, atque imperterrita mente, petiisse. *Cyrellus.* (d) Misit autem nuntios paraturos ei, & comitibus ejus hospitium; qui cum ivissent ad terram Samaritanorum, non fuerunt admisi: unde sequitur: *Et misit nuntios ante conspectum suum; & euntes intraverunt in civitatem Samaritanorum, ut pararent illi. Et non receperunt illum. Ambrosius* (cap. de resp. Jesu respuentis, ante med.) Disce quia recipi noluit ab his quos sciebat non simplici mente conversos: nam si voluisset, ex indevotis devotos fecisset: sed Deus quos dignatur vocat, & quem vult religiosum facit. Cur autem non receperunt, Evangelista memorat dicens: *Quia facies ejus erat euntis in Hierusalem. Theophylactus* (hoc loco.) Sed si intelligamus quod propter hoc illum non receperunt, quia ire Hierusalem determinaverat, inveniuntur hi excusati qui non receperunt eum. Sed dicendum est, quod in hoc quod dicit Evangelista, *Et non receperunt illum*, intelligitur illud quod neque in Samariam venit; deinde quasi aliquo interrogante, quare non receperunt ipsum, neque eos adivit, solvens dicit, non quia impotens esset, sed quod illuc ire nolebat, sed magis Hierosolymam. *Beda* (cap. 41. in Luc.) Vel Hierusalem ire conspicientes Samaritani, Dominum non recipiunt: non enim continentur Judæi Samaritanis, ut Joannes ostendit. *Cyrellus.* (e) Sed cum Dominus, (6) qui omnia noverat, sciret quod ejus nuntii non essent à Samaritanis recipiendi, ideo tamen præcepit eis quod præcederet, quia mos erat ei omnia fatigare erga profectum discipulorum.

(1) *Al.* sacratum. (2) *Al.* sunt. (3) *Al.* Sed eorum tamen animum qui illum timerent nonnulla peccata morte punirent. (4) *Al.* quod & bene præsumunt ad sermonem, &c. (5) *Al.* non amare. (6) *Al.* aequiparare. *Ex edit. P. Nicol.* (a) *Ambrosius.* (b) *In Catena Græcorum PP.* (c) *In eadem Catena. In Operibus Athanasii non occurrit integra hæc appendix; etsi aliquam tantum partem de circumscripta humanitate, divinitate autem incircumscripta, & ubique præsentem Arhanasius habet in*

Ascendebat quidem Hierosolymam propinquantem tempore passionis. Ut igitur quando pati eum viderent, non scandalizarentur, considerantes quod oportet patientes esse cum contumelias inferant aliqui, præmisit quasi quoddam prælidium Samaritanorum repulsam. Profuit autem eis & aliter. Futuri enim erant doctores orbis terrarum, civitates, & villas percurrentes ad prædicandum evangelicam doctrinam; quibus aliquando occurrerent aliqui minime recipientes (1) sacram prædicationem, quasi non concedentes secum commemorari Jesum. Docuit igitur eos quod divinam annuntiantes doctrinam pleni esse debeant patientia, & mansuetudine; non autem hostiles, & iracundi, & in peccantes in eos atrociter insurgentes: sed adhuc non (2) erant tales; immo zelo fervido concitati, volebant ignem de celo super eos deducere. Sequitur: *Cum vidissent autem discipuli ejus Jacobus, & Joannes, dixerunt: Domine, vis dicimus ut ignis descendat de celo, & consumat illos? Ambrosius* (Lib. & tit. ut supra.) Sciebant enim, & Phinees reputatum ad justitiam, quia sacrilegos interemerat, & ad preces Eliæ ignem descendisse de celo, ut Propheta vindicaretur injuria. *Beda*. (cap. 41. in Luc.) Sancti enim viri quod optime scirent mortem istam, quæ animam discioulit a corpore, non esse formidandam, (3) secundum eorum tamen animam qui illam timerent, nonnulla peccata morte punirent, quo & viventibus utilis metus incuteretur, & illis qui morte puniebantur, non ipsa mors noceret, sed peccatum, quod augeri posset si viverent. *Ambrosius* (ubi supra.) Sed vindicetur qui timet; vindictam non quaerit qui non timet. Similiter ostenditur nobis in Apostolis fuisse merita Prophetarum, quando eandem sibi potestatem quam Propheta meruit impetrandi jure præsumunt, (4) & bene præsumunt quod ad sermonem solum ignis de celo descenderet, quoniam filii sunt tonitruum. *Titus.* Censetur autem ab eis multo justius esse Samaritanos perire, Dominum non admittentes, quam quinquaginta servum excludere tentantes. (a) Dominus autem in eos non commovetur, ut ostenderet quia non habet ultionis studium perfecta virtus, nec ulla sit iracundia ubi plenitudo est caritatis: nam nec excu-